
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Nomina Commissioni esaminatrici per la procedura comparativa di conferimento di n. 7 incarichi di 

collaborazione (profili vari), ai sensi dell’art. 7, c. 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. 

Periodo MAGGIO - DICEMBRE 2023. 

 

LA SOPRINTENDENTE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998 n. 368 concernente la “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i ed in particolare l’articolo 7;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 

VISTO il DPCM del 29 agosto 2014 n. 171 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa di questo ministero, per l’anno finanziario 2023 

e per il triennio 2023 – 2025, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione 

amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” con il quale il Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della cultura; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche da 

realizzarsi nell’anno 2023, con proiezione triennale 2023-2025, emanato con decreto ministeriale n. 8 del 

13 gennaio 2023, ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 11 febbraio 2023 con il numero 

344; 

VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 

decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 

metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 

VISTO il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 

dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n. 96, recante 

disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art. 22 comma 6; 



 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

VISTO l’art. 1, comma 307, della L. n. 205 del 2017; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 17 gennaio 2023, con il quale viene autorizzata 

l’emissione di ordini di accreditamento a favore dei funzionari delegati a valere sugli stanziamenti iscritti sui 

capitoli di spesa afferenti lo stato di previsione della spesa del Mic – CDR Direzione generale Archeologia 

belle arti e paesaggio - Missione 21 – Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici, 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio con esito positivo in data 30.01.2023 al numero 277; 

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 

che all’art. 24, comma 1, testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al 

fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del 

patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può 

autorizzare, a decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali per l'assunzione 

di funzionari Area 3, posizione economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.”; 

VISTO l’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24.02.2023 di conversione con modificazioni, del decreto-

legge 29 dicembre 2022, n. 198 che recita testualmente “gli incarichi di collaborazione di cui all’articolo 24, 

comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 

2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il limite di spesa di euro 15.751.500”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 190 del 01/03/2023 (in atti protocollo n. 4275-A del 02/03/2023) con cui 

questa Amministrazione è destinataria di risorse per la stipula di n. 14 (quattordici) incarichi professionali, 

ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con avvio a decorrere dal 01/04/2023 e 

scadenza al 31/12/2023, per un budget di spesa complessiva pari ad € 325.500,00 – come da ripartizione 

allo stesso Decreto allegata; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio a mezzo 

riunioni da remoto cui ha assistito la Soprintendente, Ing. Monica Stochino (il giorno 28/02/2023) e delle 

comunicazioni a mezzo e-mail prot. n. 4275-A e n. 4306-A del 02/03/2023 a cui le Soprintendenze devono 

attenersi, in merito alle modalità di selezione delle figure professionali ed in particolare della necessità che 

il professionista “a pena di esclusione, dovrà dichiarare di non mantenere né instaurare alcun altro analogo 

e concomitante rapporto di collaborazione professionale nei confronti di Organi e/o Istituti centrali o 

periferici del Ministero della Cultura, ivi compresa la Soprintendenza ABAP di cui alla presente selezione”; 

CONSIDERATO che si è conclusa con esito negativo (prot. n. 5464-I del 24/03/2023) una verifica preliminare 

sull’esistenza di risorse umane idonee allo svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione 

tramite diffusione di un interpello (prot. n. 4940-P del 16/03/2023) con pubblicazione di specifico avviso sul 

sito web della Soprintendenza in data 16/03/2023 - per sette giorni consecutivi; 

CONSIDERATO che con ordine di servizio prot. n. 5497-I del 24/03/2023 si è proceduto a nominare 

Responsabile del procedimento la Dott.ssa Mariangela Corona, funzionario amministrativo in servizio 

presso questa Soprintendenza ABAP; 

VISTO che è stata svolta con D.D. n. 11 del 24/03/2023 una prima selezione comparativa finalizzata alla 

stipula di 10 (dieci) contratti di collaborazione (profili vari: Architetto; Assistente Architetto; 

Ingegnere/Architetto; Storico dell’arte; Assistente Storico dell’arte), le cui graduatorie sono state 

pubblicate agli atti con prot. n. 6143-P del 06/04/2023, a cui ha fatto seguito il Decreto di scorrimento Rep. 

n. 16 del 19/04/2023 a seguito delle economie realizzatesi; 

CONSIDERATA la urgente necessità di avvalersi della collaborazione di ulteriori 7 unità di personale (profili 

vari: Archeologo, Ingegnere, Assistente Tecnico, Restauratore), sino alla concorrenza delle 14 (quattordici) 

assegnate con D.D. n. 190 del 01/03/2023 della D.G. Archeologia, Belle arti e paesaggio, dotate di 

particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, idonee per lo svolgimento delle attività di 

tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio della medesima Soprintendenza; 



 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

VISTO che si è provveduto – tramite D.D. n. 17 del 21/04/2023 – ad indire, presso questa Soprintendenza, 

la selezione pubblica comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 7 incarichi di 

collaborazione (profili vari: Archeologo, Ingegnere, Assistente Tecnico, Restauratore), ai sensi dell’art. 7, c. 

6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm., previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di 

interesse, mediante stipula di un contratto di collaborazione di durata pari a circa 8 mesi (dal 17.05.2023 al 

31.12.2023), la cui copertura finanziaria è assicurata dalle risorse dei fondi E. F. 2023 assegnati come sopra 

riportato; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 6 del citato avviso, la valutazione delle domande trasmesse dai 

candidati e la conseguente selezione sarà effettuata da una o più Commissioni, nominate dalla 

Soprintendente della SABAP, composta ciascuna da tre membri, un Presidente e due Componenti, 

coadiuvati da un Segretario che possono svolgere i propri lavori anche con modalità telematiche o 

informatiche tramite l’impiego di tecnologie che permettono la partecipazione e comunicazione a distanza, 

di nomina successiva alla scadenza del termine di presentazione delle candidature; 

RITENUTO - stante la numerosità delle domande pervenute e l’eterogeneità dei profili ricercati - di dover 

procedere alla nomina di due apposite Commissioni esaminatrici - composte come sopra - una per l’area 

tecnica,  profilo: Ingegnere ed Assistente tecnico, ed una per l’area archeologica, profilo: Archeologo e 

Restauratore, con il compito di effettuare l’esame delle domande di partecipazione pervenute, la 

conseguente attribuzione di punteggio e quindi stilare una distinta graduatoria di merito per ciascuno dei 

profili citati; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, il termine per la presentazione delle candidature da parte 

dei potenziali candidati è scaduto alle ore 12.00 del giorno 04/05/2023; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla nomina delle Commissioni Giudicatrici per le 

operazioni valutative connesse con la selezione in oggetto; 

CONSIDERATO che, al fine dell’individuazione dei componenti delle citate Commissioni, si sono valutate le 

professionalità rinvenibili all’interno di questa Soprintendenza tra i funzionari idonei allo svolgimento 

dell’incarico; 

RITENUTE adeguate da questa Amministrazione le professionalità sotto indicate, tenuto peraltro conto dei 

rispettivi curricula; 

VISTA la disponibilità degli interessati sotto indicati; 

TENUTO CONTO delle loro dichiarazioni rese ai sensi del DPR n. 445/2000, ovvero acquisite agli atti 

l’autocertificazione dell’insussistenza in capo agli stessi di cause di incompatibilità ed inconferibilità 

dell’incarico; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

Art. 1 

DI NOMINARE le Commissioni esaminatrici della procedura selettiva comparativa – per titoli e colloquio - 

per il conferimento di n. 7 incarichi individuali di collaborazione (profili vari: Archeologo, Ingegnere, 

Assistente Tecnico, Restauratore) ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e 

ii., indetta e pubblicata in data 21/04/2023 da questa Amministrazione, che saranno così composte:  

 

Commissione 1, AREA TECNICA: convocata in data 11/05/2023 alle ore 9.30 

- Arch. Stefano Montinari, Funzionario architetto, Presidente 

- Arch. Paolo G. Margaritella, Funzionario architetto, Componente 

- Dott.ssa Gianna Saba, Funzionario demoetnoantropologico, Componente 

- Dott.ssa Ignazia Leoni, Funzionario amministrativo, Segretario verbalizzante  

 

Commissione 2, AREA ARCHEOLOGICA: convocata in data 12/05/2023 alle ore 9.00  

- Dott.ssa Gianfranca Salis, Funzionario archeologo, Presidente 



 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

- Dott.ssa Georgia Toreno, Funzionario restauratore, Componente 

- Dott. Gabriele Pedrini, Funzionario amministrativo, Componente 

- Dott.ssa Ignazia Leoni, Funzionario amministrativo, Segretario verbalizzante 

 

Entrambe le sedute di Commissione si svolgeranno presso gli uffici della Soprintendenza, via C. Battisti, 2 - 

Cagliari. 

 

Art. 2 

DI DARE ATTO che le funzioni di presidente e commissario saranno svolte nel rispetto di quanto previsto 

dal DPR n. 62/2013 e, nello specifico, dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Ministero 

della Cultura, nonché in osservanza delle prescrizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della 

corruzione adottato dal medesimo Ministero; 

 

Art. 3 

DI DARE ATTO che la partecipazione alle commissioni esaminatrici avverrà a titolo gratuito e, pertanto, non 

dà luogo alla corresponsione né di gettoni di presenza, né di compensi o di altre o di altre indennità, né ad 

alcun impegno di spesa da parte di questa Amministrazione;  

 

 

Art. 4 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito web istituzionale, sezione Amministrazione 

Trasparente > Avvisi e bandi della Soprintendenza, a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

 

MC 

 

La Soprintendente 

Ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 

 

 


	

		2023-05-08T09:43:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




